
                        
 

 

   

  
ATTO DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE (EX ART. 17, CO 5, D. LGS 36/2023) E 

AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA PER ACQUISTI DI IMPORTO FINO A EURO 140.000,00 (IVA ESCLUSA). 
 
OGGETTO: Procedura negoziata mediante invito agli operatori economici individuati, ai fini della selezione 

dell'operatore economico a cui affidare la consulenza di ricerca sulle tematiche di 
“Sostenibilità manufatturiera della produzione di fuel cells per la mobilità sostenibile” - in 
linea con le tematiche dei task 3.4 e 5.2 del progetto MOST, Spoke 14, per l’importo di € 
40.000,00 (quarantamila/00 euro), a valere sul Progetto MOST (CUP D93C22000410001) - 
Spoke 14 – Hydrogen and New Fuels, Responsabile di Progetto Prof. Marco Torresi. – RUP 
dott. Alessandro Serio - CIG: B7C71EBDF2. 

  
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTO   il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 

2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in particolare l’art. 
76, 4° comma, lett. a) del Libro II parte IV; 

VISTO  il Punto 14.13) OdG del Verbale della Giunta di Dipartimento DMMM seduta n 10/2024 del 9 dicembre 
2024 che ha deliberato l’approvazione della la spesa, come richiesta dal Prof. Michele Dassisti, avente 
ad oggetto la consulenza di ricerca sulle tematiche di “Sostenibilità manufatturiera della produzione di 
fuel cells per la mobilità sostenibile” - in linea con le tematiche dei task 3.4 e 5.2 del progetto MOST, 
Spoke 14, per l’importo di € 40.000,00 (quarantamila/00 euro) oltre IVA al 22 %; 

VISTA la Gara ID n. 260 pubblicata al link https://poliba.tuttogare.it in data 22/01/2025 la procedura negoziata, 
senza bando di gara, previa manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori economici, CPV 732 
- Consulenza nel campo della ricerca e dello sviluppo, con importo a base d’asta pari a € 40.000,00 
(quarantamila/00), oltre IVA al 22%, fissando quale termine di presentazione delle domande le ore 15.00 
del giorno 08 febbraio 2025; 

RILEVATO che trascorso il termine di presentazione delle domande stabilito risultavano pervenute n. 2 
manifestazioni di interesse dagli oo.ee.: 

#  Codice Fiscale  Ragione Sociale 
1  93135780729  Università LUM Giuseppe Degennaro 
2  02455190344  Bureau Veritas Nexta S.r.l. 

CONSIDERATO che il RUP dott. Alessandro Serio, in data 26 febbraio 2025, ha verificato l’ammissione dei 2 (due) 
succitati operatori alla fase successiva di gara con l’invito a formulare le offerte tecnica ed economica 
sulla base dei criteri di valutazione stabiliti; 

RILEVATO che, il giorno 10/04/2025 è stata pubblicata la fase successiva di gara e che, decorso il termine stabilito 
per la presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 18/04/2025, risulta pervenuta n. 1 offerta dall’o.e.: 

#  Codice Fiscale  Ragione Sociale 
1  93135780729  Università LUM Giuseppe Degennaro 

VISTO il Decreto D.D.M.M.M. n. 233/2025 Prot. 24808 del 01/07/2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecnica ed economica della fase di gara della 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.76, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATA dal RUP il 23/07/2025 la documentazione amministrativa presentata e l’ammissione degli operatori 
economici alla fase successiva a cura della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche. 

CONSIDERATO l’esito della valutazione delle offerte tecniche ed economiche effettuata dalla Commissione 
giudicatrice con verbale del 24/07/2025, la cui proposta economica dell’OE ammonta a 



                        
 

 

€39.999,00 (euro trentanovemilanovecentonovantanove/00), con l’assegnazione dei relativi 
punteggi come da tabella seguente: 

 Università LUM Giuseppe Degennaro  

Punteggio per l’offerta tecnica 79.0 
Punteggio per l’offerta economica 19.0 

TOTALE 98.0 
 

ACQUISITA dalla Commissione la proposta di aggiudicazione della fornitura all’operatore economico Università 
LUM Giuseppe Degennaro; 

ACQUISITA dal RUP dott. Alessandro Serio l’autorizzazione a procedere all’aggiudicazione definitiva e alla 
successiva stipula del contratto e verificato inoltre, dallo stesso RUP, il regolare espletamento della 
procedura innanzi citata; 

VISTO ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n.36/2023 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, rilasciata dall’operatore economico; 

VISTI gli esiti delle verifiche di legge che non precludono la sottoscrizione del contratto (il DURC e la visura 
del casellario ANAC) prescritte dalla vigente normativa per la stipula dei contratti con la P.A. relativi 
ad affidamenti sottosoglia comunitaria; 

VISTO il D.D. n. 453/2025 prot. 25731 del 07/07/2025 con il quale si autorizza il dott. Alessandro Serio alla 
sottoscrizione dei contratti e degli atti pubblici relativi alle procedure dell’Amministrazione centrale, di 
competenza, sino ai 140.000,00€ oltre iva; 

              
DECRETA 

 
Tutto quanto sopra premesso e richiamato, di approvare gli atti di gara e di aggiudicare l’affidamento per la 

fornitura in oggetto in favore dell’operatore economico Università LUM Giuseppe Degennaro (P.IVA 05089080724 - 
Codice fiscale 93135780729), con sede in s.s. 100 Baricentro, Km.18 – 70010 Casamassima, (BA), per l’importo 
complessivo di € 39.999,00 (euro trentanovemilanovecentonovantanove/00) oltre Iva, così come indicato nella 
documentazione di gara. 

Di autorizzare il perfezionamento del contratto, mediante stipula Tuttogare con ordine generato da UGov, e di 
confermare l’autorizzazione già conferita al dott. Alessandro Serio, giusta D.D. n.453/2025, alla firma degli ordini per 
l’acquisto di beni, servizi e lavori fino all’importo di € 140.000,00 oltre IVA. 

L’Ufficio competente è autorizzato a operare in conformità a quanto sopra disposto, a procedere alla stipula del 
relativo contratto di fornitura e di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dalla normativa e agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

Di disporre, altresì, la risoluzione del contratto pubblico, di cui all’art.108, 1 co., del D. Lgs. n.50/2016 qualora 
ricorrano le circostanze di cui alla lettera c), nonché ai sensi dell’art.21 nonies della L. 241/1990. 

 
 

 Il Responsabile Unico di Progetto 
 F.to Dott. Alessandro Serio                                       
 
 
 Il Direttore di Dipartimento 
 Prof.ssa Ilaria Filomena Giannoccaro 
 


		2025-09-04T16:16:09+0200
	Ilaria Filomena Giannoccaro




